
Sveiciens svētkos
Nav bijis vēl neviens tāds gads,
Kas tikai laimi nestu,
No bēdām, rūpēm sargātu,
Un laimes kalnā vestu,
Bet laimīgs tas, kas smaidot prot,
Ņemt pretī to, ko dzīve dod!
Ziemassvētki ir pateicības laiks, tā-

pēc gribu teikt paldies visiem labajiem, 
čaklajiem, draudzīgajiem ļaudīm, kas ar 
pozitīvu attieksmi un darbu veido mūsu 
pilsētas un pagasta ikdienu, dažādo 
mūsu dzīvi ar radošām idejām, ar ne-
savtīgu darbošanos kultūras jomā, izglī-
tībā, sportā un sociālajā jomā... 

Paldies visiem, kas dara ikdienas 
darbiņus, tā veidojot mūsu Lubānu, cie-
mus, sētas, pagalmus skaistākus ne ti-
kai svētkos, bet arī ikdienā. Prieks par 
aktīvajiem meirāniešiem, kuru darbības 
rezultāts ir pamanāms un par to ir prieks 
mums visiem. Labais vairo labo! 

Prieks, ka mazā Lubāna arī ziemā ir 
tik skaista un tas – pateicoties mūsu cil-
vēku izdomai un aktīvai darbībai. Šoreiz 
nesaucu nevienu vārdos, jo ir tik daudzi, 
kuriem var pateikties.

Paldies  ikvienam par sadarbību, at-
balstu un labu vārdu.

Gaišus Ziemassvētkus un mums vi-
siem kopā izturību, veselību un mīlestī-
bu Jaunajā gadā!

Lubānas apvienības pārvaldes vadītājs 
tālis Salenieks

Labām emocijām pilnus 
Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu!

13. decembrī Vecāku dienā Lubānas vi-
dusskolā pie viena no galdiņiem uzmanību 
piesaista novietotais mazais plakātiņš ar 
uzrakstu “Smaidām visās valodās”. Tur 
piesēžas lubāniete Dace Taukule un 
saka: tas taču ir par mani, esmu ap-
sēdusies pie pareizā galdiņa... Apkār-
tējie uzsmaida Dacei, visiem ir laba 
oma. No kā? No tā jaukā uzraksta, no 
priecīga cilvēka. Tas izraisa emocijas 
– labas, un tad gribas teikt tādu popu-
lāru teicienu: cik maz cilvēkam vajag, 
lai būtu laimīgs. Tajā brīdī pietika ar vienu 
baltu papīra lapu un uzrakstu uz tā. 

Izmantosim šādus mazos skaistos brītiņus, 
lai diena kļūtu skaistāka, lai uzlabotu omu ne tikai 
sev, bet arī apkārtējiem. Skaistus visiem Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu! 
Daudz, daudz smaidu par labām lietām! 

Ligita Pētersone

KO nOZĪMĒ SMAIDS?

Izpētīts, ka bērni smaida apmē-
ram 400 reizes dienā. Laimīgi pieau-
gušie smaida 40 līdz 50 reizes die-
nā, bet tipiskais pieaugušais smaida 
mazāk nekā 20 reizes dienā. 

Sirsnīgs smaids ne tikai izskatās 
labi, bet arī sniedz daudz labumu 
veselībai. 

Izdod Madonas novada Lubānas apvienības pārvalde
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Bagāts gads Lubānas vidusskolā
Tikko, 13. decembrī, Lubānas vidus-

skolas skolēnu vecāki tika aicināti uz 
skaistu pasākumu – Vecāku dienu, kas 
bija plānota sirsnīgā Ziemasvētku gaisot-
nē – svecīšu gaismiņā, ar tēju un piparkū-
kām, vēl šajā gadā izrunājot svarīgas ar 
visu mūsu bērniem saistītas lietas. Tika 
padomāts par nelielu muzikālo noformē-
jumu. Lai būtu jaukāk, katram galdiņam 
savs moto – kā, piemēram: ar interesantu 
skatījumu pa dzīvi, acis kubā, ņemam ar 
šarmu, smaidām visās valodās u.c. Sko-
lotāju mēģinājums mobilizēt vecākus, pa-
rādot, kā notiek mūsdienīga stunda sko-
lā. Visu dienu vecākiem bija arī iespēja 
apmeklēt mācību stundas. Un tad vēl tik-
šanās ar psiholoģi par jautājumiem: kas 
veido personību, audzināšanas stili un 
to nozīme, kas notiek ar izlutinātu bērnu, 
kāpēc vecāki kļūst lutinoši, kas rada hi-
peraprūpes tendenci, bērni mācās no tā, 
ko viņi piedzīvo, pozitīva disciplinēšana, 
10 lietas, kas palīdz būt labiem vecākiem 
un nobeigumā skaists secinājums: mēs 
saviem bērniem atstājam mantojumā ti-
kai divas lietas – saknes un spārnus (M. 
Kārters). 

Uz pārdomām, sarunu pēc vecāku 
sapulces tiek aicināta Lubānas vidus-
skolas direktore Iveta Peilāne. Aicinu 
viņu pastāstīt par galvenajām aizvadītā 
gada aktualitātēm skolā. Kāds šis gads 
bijis skolotājiem?

IvetA PeILāne:
13. decembrī Lubānas vidusskola or-

ganizēja vecāku sanāksmi, uz kuru bijām 
aicinājuši vecākus, lai dalītos pārdomās 
par vērtēšanas kārtību skolā, kāda tā ir, kā 
mums iet, vai tā nes pozitīvas pārmaiņas, 
vai nē, kādi varētu būt iespējamie riski, 
īstenojot šo vērtēšanas kārtību. Skolotāji 
savā starpā SWID analīzē vērtēšanas kār-
tību jau bija izvērtējuši, tāpēc bija vēlme 
salīdzināt iesaistīto pušu viedokļus. Reizē 
tas bija arī domāts kā svētku pasākums 
(kurā ar dažiem priekšnesumiem uzstā-
jās skolēni), lai pie kafijas, tējas tases 
un piparkūkām parunātu arī par šī brīža 
aktualitātēm. Nedaudz skumji bija, ka uz 
pasākumu ieradās tikai 18 vecāki. Likās, 
ka izvēlētās tēmas ir ļoti aktuālas un tās 
vajadzētu pārrunāt plašākā lokā. Skolo-
tājas bija sagatavojušas mācību stundu 
atbilstoši tam, kā tas šobrīd notiek  skolā. 

Otrajā sanāksmes daļā bija uzaicināta 
psiholoģe Evija Rozenlauka sarunā “Au-
dzināšanas stils ģimenē un tā ietekme 
uz bērna emocionālo pasauli un motivā-
ciju”. Tā, manuprāt, bija gana lietderīga 
saruna ar vecākiem, kas bija ieradušies. 
Atraktīva, interesanta psiholoģe. Saruna 
ritēja visiem saprotamā valodā. Būtiskā-

kā doma bija tā, ka audzināšana ģimenē 
tomēr ir noteicošais un svarīgākais fak-
tors, bērnam atnākot uz skolu. Psiholoģe 
runāja par funkcionālām un disfunkcio-
nālām ģimenēm. Funkcionālā ģimenē 
bērns saņem mīlestību, iemācās cieņu 
viens pret otru, uzticas, sadala atbildību, 
pienākumus, ierauga problēmas un tās 
kopīgi risina, visu uzņem ar humoru, ģi-
menei patīk pavadīt laiku kopā. Savukārt 
disfunkcionālā ģimenē problēmas noliedz 
vai mazina to nozīmi, runā un domā otra 
vietā, pastāv bargi, neelastīgi noteiku-
mi, nav uzticēšanās, bet ir pakļaušanās, 
tēva loma nav adekvāta (funkcionē tikai 
darbā, ir atkarīgs), neirozes, neadekvāta 
izturēšanās pret fizisku slimību, kādam 
no ģimenes locekļiem ir atkarība. Un kā 
izteicās psiholoģe – lielajā pasaulē bērns 
ienāk no ģimenes. Es tā personīgi pārdo-
māju šo tēmu. Manuprāt, dzīvē tā arī ir… 
Psiholoģe savā sarunā ļoti veiksmīgi iz-
mantoja piemērus no dzīves, lai situācijas 
raksturotu un parādītu, vai tās ir pozitīvas 
vai negatīvas un kādas varētu būt sekas. 
Vēlos pateikt paldies tiem vecākiem, kuri 
bija atnākuši, lai šo vakaru (2,5-3 stundas) 
pavadītu kopā un iegūtu kaut ko vērtīgu. 

Un nu par citām lietām. Aizvadītais 
gads skolā bija notikumiem bagāts. 
2023.g. martā notika skolas akreditācija 
un direktores novērtēšana. Lubānas vi-
dusskola ir akreditēta uz 6 gadiem, kas 
norāda, ka izglītības iestāde strādā atbil-
stoši tiesību aktos noteiktajām prasībām 
un tās īstenotās izglītības programmas 
atbilst optimālam kvalitātes līmenim, 
lai gan 2024./25. m.g. mainīsies skolas 
statuss. Jau šogad netika uzņemta 10. 
klase. Šobrīd vidusskolas posmā ir tikai 

Psiholoģe evija Rozenlauka.

11. un 12. klase. Kolīdz šie audzēkņi pa-
beigs skolu, mēs kļūsim par pamatskolu. 
Zināms izaicinājums ne tikai mūsu skolā, 
bet visā Latvijā bija centralizētie eksā-
meni, jo skolēniem obligāti eksāmenā 
bija jāiegūst 10%, lai tiktu pabeigta vai 
nu pamatskola vai vidusskola. Nav arī 
noslēpums, ka 2 mūsu skolēni neieguva 
šos 10% , šie skolēni turpina mācīties, lai 
vidusskolu pabeigtu šajā gadā. Šajā mā-
cību gadā skolēniem jau  būs jāsasniedz 
15% slieksnis. 

Aizvadītajā mācību gadā īstenojām 
5 starptautiskos projektus. Nebija vieg-
li, bet mēs, protams, ar visu tikām galā. 
Bērniem bija iespēja piedalīties ārzemju 
braucienos un uzņemt viesus pie sevis, 
labāk apgūt angļu valodu, iepazīt citu 
valstu kultūru un tradīcijas, dabu. Jāsaka 
paldies tām ģimenēm, kuras atbalstīja, ie-
saistījās uzņemšanā. Tas nav viegli – savā 
mājā uzņemt svešus cilvēkus. Dažās ģi-
menēs pat bija tā, ka vieni viesi aizbrauca 
prom piektdienā vai sestdienā, un svēt-
dienā jau ieradās nākamie viesi.  

Vasarā vajadzēja sākties skolas siltinā-
šanas projekta darbiem, darbi sākās tikai 
septembrī ar radiatoru maiņu visā skolā. 
Radiatorus pabeidza mainīt tikai oktobrī. 
Tika nomainīta arī ūdens un lietus kanali-
zācijas savākšanas sistēma apkārt skolai 
pa perimetru. Šobrīd tiek siltināta fasāde 
un jau ir nomainīti logi skolas sporta zālei. 
Darbi turpināsies līdz nākamā gada mai-
jam. Projekts ilgs 10 mēnešus. Kāda būs 
kvalitāte un rezultāti, strādājot šādos laika 
apstākļos, tas jau ir cits jautājums. 

Saistībā ar skolas reorganizācijas 
jautājumu, var piebilst to, ka mūs sagai-
da nākamais projekts. Skolas reorgani-
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zācijas rezultātā mēs iegūsim Izglītības 
un Zinātnes ministrijas finansējumu infra-
struktūras un mācību vides uzlabošanai  
– 1,2 milj. EUR.  Tie tiks apgūti 2025./26. 
m.g. Tā rezultātā uzlabosim mācību vidi, 
primāri domājot par dizaina un tehnolo-
ģiju kabinetu, kā arī dabaszinību jomas 
kabinetu. Tikko novembrī iegādājāmies 
jau septīto interaktīvo ekrānu. Pavasarī 
valsts nodrošināja ar Crombook dato-
riem 7.-9. klašu skolēnus (23 gb.). Šie 
datori skolēniem pieejami jebkurā brīdī. 
Novembrī tikām arī pie 23 datoriem 1.-6. 
klašu skolēniem. Tā ka jebkurā stundā 
mācību procesā skolēni var tikt darbo-
ties ar datoriem, ja tas ir nepieciešams. 

Skola pilnībā ir nodrošināta ar mā-
cību līdzekļiem (darba burtnīcām un 
grāmatām), bet mūs uztrauc nākamais 
mācību gads. Madonas novads ir starp 
tiem novadiem, kam budžeta izveide sa-
gādā grūtības, arī mūsu skolas budžets 
nav tāds kā plānojām – tas ir krietni sa-
mazināts. Tad ir tas lielais jautājums, cik 
un ko mēs varēsim atļauties iegādāties 
skolas vajadzībām nākamajā gadā. Ies-
tādes uzturēšanas līdzekļi ir iekļauti bu-
džetā, bet vai būs iespēja attīstīties un 
pilnveidot sevi, šobrīd uz šo jautājumu ir 
grūti atbildēt. 

Mūsu skola jau vairāku gadu garumā 
piedalās projektā “Sporto visa klase”. 
VAS Latvijas Loto organizētās interak-
tīvās momentloterijas Sporto visi galve-
nais laimests izkrita Madonas novadā, 
tāpēc, saskaņā ar loterijas noteikumiem, 
pie finansējuma 5000 eiro apmērā tikusi 
arī laimestam ģeogrāfiski tuvākā vispār-
izglītojošā skola, Latvijas Olimpiskās ko-
mitejas (LOK) projekta Sporto visa klase 

dalībniece – Lubānas vidusskola. Iegu-
vām finansējumu sporta inventāra iegā-
dei. Lūk, ko esam iegādājušies: skrejri-
tenis HEAD Black blue Urbansscooter 
(3 gb.); skrituļdēlis (3 gb.); atspēriena 
dēlis; lecamauklas (15 gb.); vingroša-
nas siena kāpšanai (2500x900 – 2 gb.); 
vingrošanas virve (6 m); florbola nūjas 
Salming (12 gb.); volejbola bumbas (12 
gb.); Molten bumbu rati; Yakimasport 
kāpņu statnis 12 grādi, trepītes; vingro-
šanas līdzsvara baļķis 3 m; slidas (10 
gb.); basketbola bumbas (12 gb.); Spo-
key lēciena virve Quick Jump. Cerēsim, 
ka jaunais inventārs, gaišāka un siltāka 
sporta zāle vairos skolēnos tieksmi spor-
tot un pilnveidot sevi.

Kāds šis gads ir bijis skolotājiem? Arī 
skolotājiem jābūt atvērtiem pārmaiņām 
šajā brīdī. Mums visiem ir grūti izkāpt no 
savas komforta zonas, no ierastā darba 
ritma, bet ir jāmāk atrast labākās, intere-
santākās metodes, lai stunda no skolo-
tājcentrētas kļūtu par bērncentrētu stun-
du. Skolēna pašvadīta mācīšanās – tas 
ir lielais izaicinājums skolotājiem. Kā to 
izdarīt? Skolēniem ļoti daudz jāstrādā ne 
tikai skolā, bet daudz jādara pašiem arī 
mājās, lai rezumētos darbs tā, kā to va-
jadzētu, kā tas būtu nepieciešams. Sko-
lotāji izglītojas, gūst jaunas zināšanas, 
lai veiksmīgāk un mūsdienīgāk īstenotu 
mācību procesu.

No nākamā mācību gada visās Lat-
vijas skolās stāsies spēkā pilnveidotā 
mācību snieguma vērtēšanas kārtība: lai 
mācīšanās procesā atbalstītu katru bēr-
nu un jaunieti, mainās uzsvari mācību 
snieguma vērtēšanā.

 Mēs  uz jauno sistēmu esam sākuši 

Foto: Mirklis no Vecāku dienas pasākuma – iepazīšanās ar mācību stundas materiālu.

daļēji pāriet šajā gadā, lai nākamais mā-
cību gads nebūtu tik grūts. Jaunajā vēr-
tēšanas kārtībā skolēnam vairs nebūs 
iespējas labot savus uzrakstītos pārbau-
des darbus. Vērtējumus varēs uzlabot 
tikai mācību gada noslēgumā. Vērtēju-
ma (piemēram, atzīmes) loma būtiski 
mazinās, un lielākais uzsvars vērtēšanas 
pieejā ir uz skolotāja atgriezenisko saiti. 
Tā neietekmē vērtējumu (atzīmi) temata 
noslēgumā – ar atgriezeniskās saites 
palīdzību skolotājs pārliecinās par to, 
ko skolēns ir iemācījies un kas vēl jāap-
gūst.

Mērķis – lai skolēns mācītos uzreiz, 
lai viņš zinātu, spētu pārbaudes dar-
bu uzrakstīt ar pirmo reizīti, lai nopietni 
gatavotos katram pārbaudes darbam, 
jebkuru vielu apgūtu pēc iespējas la-
bāk. Nav noslēpums, ka tagad liela daļa 
skolēnu gatavojas tikai uz to brīdi, kad 
ir plānots pārbaudes darbs, bet, kā zi-
nām, mūsu atmiņa ir diezgan īslaicīga. 
Formatīvajai vērtēšanai, kas ieņem ļoti 
nozīmīgu vietu  šobrīd, manuprāt, nevar 
pieiet vieglprātīgi. Skolēniem ir iespēja 
uzlabot formatīvos vērtējumus, apmek-
lējot ikdienas konsultācijas, kurās sa-
ņem atgriezenisko saiti no skolotāja par 
savu sniegumu.

Par pusdienām. Izmaiņas ir notiku-
šas arī skolēnu ēdināšanas jomā. No 
1.septembra skolā ēdināšanas pakalpo-
jumus sniedz uzņēmējs – SIA “Bezdelī-
gas 3”. Pārmaiņas gaidījām ar zināmām 
bažām, jo bijām pieraduši ēst labi, gar-
šīgi –kā mājās. Kā ir tagad? Ir savādāk! 
Teikšu atklāti – nav viegli! Dažiem garšo 
labāk, dažiem negaršo, dažiem porcijas 
liekas par mazām, dažiem pietiek ar to, 

ko dod. Pamazām arī ēdinā-
tājs mēģina pielāgoties mūsu 
izvirzītajiem ieteikumiem, mē-
ģinām rast kompromisu. Visas 
ēdienreizes skolā bērniem jop-
rojām ir par velti. 

Novēlējums svētkos.

Darīsim darbus 
kopā, papildinot 
viens otru, 
dalīsimies labajā, 
radīsim prieku sev 
un tuvajiem. 
Būsim atvērti sarunām, 
lai meklētu risinājumus 
problēmām! 
Lai Jaunais gads paver 
durvis jaunām zināšanām un 
prasmēm, krietniem darbiem 
un panākumiem! 

Ar Ivetu Peilāni  
sarunājās  

Ligita Pētersone
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Gadu mija ir 
laiks, kad 
atskatīties uz  
padarīto un  
pasapņot par  
iecerēto
15.decembrī uz tikšanos pulcējās 2022.-2023.
gada Erasmus+ un Nordplus projektos iesais-
tītie skolēni, skolotāji un vecāki. Visi projekti 
ir teju noslēgušies. Atlikusi vēl izstrādāto ma-
teriālu apkopošana, projektu aktivitāšu izvēr-
tēšana un noslēguma ziņojumu rakstīšana. 
Lai paskatītos, cik uzmanīgi esam sekojuši 
līdzi projektu aktivitātēm, klātesošie izspēlēja 
kahoot testu. Ar saviem pieredzes stāstiem, 
pārdomām un iespaidiem dalījās  Alise, Gun-
tis, Ieva Z., Markuss, Samanta, Renārs, Marta, 
Lauma, Ruta, Ieva G., Viktorija. Skolēni runāja 
par komunikāciju, ceļošanas pieredzi, mācī-
šanos darbojoties, iepazītiem cilvēkiem, jaun-
apgūtām prasmēm un vēl, un vēl... Arī vecā-
kiem palicis prātā pa kādam neikdienišķam 
atgadījumam. Tapušas  kopīgas prezentācijas, 
izrādes, kalendāri, interaktīvais poligons, ies-
tādīti koki skolu pagalmos, vēl izstrādes stadijā 
ir e-grāmatas.

Īpašs uzsvars šoreiz Erasmus+ projektā #Gre-
enworks izveidotajam “Ceļvedim vides izglītībā 
skolotājiem”.  Tas ir mācību materiālu krājums 
– pa 10 stundām dažādos mācību priekšme-
tos (bioloģijā, ķīmijā, fizikā, matemātikā, mūzi-
kā, literatūrā, angļu valodā, vizuālajā mākslā, 
vēsturē, sportā un ģeogrāfijā). No mūsu skolas 
mācību materiālu izstrādē piedalījās skolotājas 
Diāna Grāpe, Teresija Pelša, Iveta Cakule, Ilze 
Stiprā. Visas mācību stundas tulkotas angļu, 
itāļu, grieķu, latviešu, turku, poļu valodās. Ma-
teriāli bez maksas interesentiem pieejami pro-
jekta “Green works!” mājas lapā https://green-
works.iake.gr. 

Par muzikālu pārsteigumu pasākumā parū-
pējās mūsu skolas jaunieši, aktīvi projektu 
dalībnieki – Roberts, Markuss, Evelīna un Dita. 

Lai visiem skolēniem un skolotājiem, ģimenēm, 
vietējiem iedzīvotājiem, kas ar degsmi un atde-
vi iesaistījās un darbojās Erasmus+ un Nord-
plus projektos, visiem mūsu sadarbības par-
tneriem, jums un mums  laba veselība, saticība 
visapkārt un gaišas domas! Dzīvot var divējādi: 
pieņemot, ka brīnumi nenotiek, vai pieņemot, 
ka katrs notikums ir brīnums. Brīnumainu šo 
Ziemassvētku gaidīšanas laiku un vēl neredzē-
tus un nedzirdētus brīnumus Jaunajā gadā!

Ilze Stiprā

Gads Lubānas sociālās  
aprūpes centrā

Ziemassvētki – tas ir īpašs laiks. Tas ir laiks, kad mēs katrs atveram savu sirdi la-
bajam. Tas ir laiks, kad apstājamies un ieklausāmies sevī un citos. Tas ir laiks, kad 
gribam vairāk dot, nekā ņemt. 
Novēlu visiem piedzīvot  savu Ziemassvētku brīnumu, bet Jaunajā gadā lai mums 
visiem izdodas saglabāt Ziemassvētku mieru! Lai nevienu neskar ne personīgi, ne 
globāli satricinājumi.
2023.gadā Lubānas Sociālās aprūpes centrā mēģinājām likt akcentu uz mūsu 
senioru laika pavadīšanas dažādošanu. Devāmies ekskursijā uz Rožu dārzu pie 
Birutas Belovas, apmeklējām teātra izrādes Lubānas estrādē, bijām dienas centra 
“Eglāji” rīkotajā pasākumā un Broņislavas Martuževas dzejas dienā. Senioriem 
bija iespēja apmeklēt Lāčplēša dienas pasākumu Lubānas vecajos kapos.
Šajā gadā izdevās iesaistīties biedrības “Ascendum” organizētajā projektā “Saru-
nas ar senioriem”, ko finansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Nor-
vēģijas grantu programmu “Aktīvo iedzīvotāju fonds”. Oktobrī, novembrī un de-
cembrī Lubānas Sociālās aprūpes centrā katru nedēļas nogali ieradās brīvprātīgie 
jaunieši, kas vadīja nodarbības, spēles, dažādas citas aktivitātes – ievārījuma ga-
tavošanu, piparkūku cepšanu u.c., kā arī vienkārši sarunājās un uzklausīja mūsu 
centra cilvēkus. Atsauksmes no visiem iesaistītajiem ir ļoti labas. Šī saskarsme 
nepieciešama gan senioriem, gan jaunajiem cilvēkiem un ieguvumi ir abpusēji.
Lai arī galvenais Lubānas Sociālā aprūpes centra darbā ir nodrošināt labu aprūpi 
mūsu klientiem – senioriem, tomēr tikpat svarīgi ir neizstumt viņus no sabiedriskās 
dzīves. Projekts pierādīja, ka seniori spēj un var vairāk, nekā dažreiz šķiet. 
 Lai visiem radošs, darbīgs un uz sadarbību vērsts Jaunais gads!

Lubānas Sociālās aprūpes centra vadītāja Jolanta Kočāne

Notiek parakstu vākšana tautas  
nobalsošanas ierosināšanai par  

apturētā likuma “Grozījumi  
Notariāta likumā” atcelšanu 

Parakstu vākšana notiek no 2023.g. 7. decembra līdz 2024.g. 5. janvārim. Ja 
vēlētāji atbalsta likuma pieņemšanu un spēkā stāšanos, tad parakstu vākšanā 
nav jāpiedalās.
Par apturētā likuma nodošanu tautas nobalsošanai parakstīties var tikai klātienē 
– parakstu vākšanas vietās. Madonas novada pašvaldības dome ir noteikusi 4 
parakstu vākšanas vietas novada teritorijā. Tās ir pieejamas apmeklētājiem 4 
stundas dienā, arī brīvdienās un svētku dienās.
Lubānā parakstu vākšanas vieta ir – Lubānas apvienības pārvalde, tilta 
iela 11, Lubāna, Madonas novads, Lv 4830.
DARbA LAIKI:

 pirmdienās, otrdienās, sestdienās un svētdienās no plkst. 8.00 līdz 12.00;
 trešdienās, ceturtdienās, piektdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00. 

Piedalīties parakstu vākšanā var balsstiesīgie Latvijas iedzīvotāji, t.i., Latvijas 
pilsoņi no 18 gadu vecuma.
Lai piedalītos parakstu vākšanā, jāuzrāda derīgs personu apliecinošs doku-
ments – Latvijas pilsoņa pase vai Latvijas pilsoņa apliecība (eID karte).
Parakstu vākšana var notikt arī vēlētāja atrašanās vietā. Vēlētājiem, kuri veselī-
bas stāvokļa dēļ nevar ierasties parakstu vākšanas vietā, bet vēlas piedalīties 
parakstu vākšanā, tiek nodrošināta iespēja pieteikties parakstu vākšanai savā 
atrašanās vietā. Parakstu vākšana vēlētāju atrašanās vietās notiks tikai pēdējā 
parakstu vākšanas dienā – 2024.gada 5.janvārī (vēlētājam vai viņa pilnvarotai 
personai, uzrakstot iesniegumu, jāpiesakās Tilta ielā 11 paraksta nodošanai 
savā atrašanās vietā līdz 4. janvārim).
Plašāku informāciju par apturētā likuma  saturu var atrast CVK mājaslapā www.
cvk.lv. Informāciju par parakstu vākšanu var apskatīt arī www.madona.lv, www.
lubana.lv (jaunumu sadaļā).
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Lubānas PII “Rūķīši” decembris ir 
īpaši rosīgs un dažādiem pārsteigu-
miem pilns.
Bērnudārza dzīve ir piepildīta ar brīnu-
mainiem notikumiem, kurus uzmanīgi 
novēro Ziemassvētku vecīša ziņneši 
jeb rūķi. Viņi ne tikai rūpējas par bērnu 
prieku, bet arī pārsteidz ar savu jautro 
ierašanos, sagādājot mazajiem lielu 
pārsteigumu. Dažkārt rūķi bērnus pār-
steidza arī grupiņās – noslēpjot kon-
fektes, izmētājot cepures un, kas zina, 
ko vēl piedzīvosim!
Grupās dzirdami bērnu smiekli, dzies-
mas, dejas un jautras čalas. Mazie un 
lielie rūķīši čakli strādā. Visi cītīgi gata-
vojas Ziemassvētkiem. 
Biezā sniega sega dāvā daudz prieka 
bērniem, varam pikoties, velt bumbas, 
kā arī “Taurenīšu” grupas bērniem 
bija iespēja būt izpalīdzīgiem, palīdzot 
sētniecēm tīrīt teritorijas taciņas. “Kā-
pēcīši” novēroja, ka bagātīgās sniega 
kupenas traucē mazajiem putniņiem 
atrast barību, tāpēc palūdza Lubānas 
grozu pinējam Jāzepam Geidukam 
uzpīt putnu barotavu. Paldies, Jāzep, 
ka atsaucies mūsu aicinājumam! Ik 
rītu bērnu pienākums ir pārliecināties, 
vai barotavā netrūkst barības mūsu 
septiņām zīlītēm, kuras cītīgi mūs ap-
ciemo.
“Visi eži miegā, visi eži sniegā!”. Tā 
“Saulstariņu” grupas bērni ir izpratuši 
baltās, sniegainās ziemas ienākšanu 
mežā. Par to klausāmies un runājam, 
dziedam un līmējam. Esam sagatavo-
juši “sniega” migu arī rotaļlietu lācim 
un ezim. Tik saldi un maigi viņi tur guļ 
apgaismotajā baltajā bērnu darinātajā 
migā. Un, ja vēl katru dieniņu bērni vi-
ņiem dzied dziesmiņu “Aijā žūžū”, tad 
miegs ir salds kā medutiņš. Kā tad klā-
jas pašiem bērniem? Ir sācies brīnišķī-
gais brīnumu laiks. Katru dienu jaunas 
sniega kupenas. Un mēs brienam un 
brienam. Tas ir tik jauki. Dažreiz mūsu 
mazās, īsās kājiņas ir tā piekusušas, 
ka mājās tētis un mamma mūs velk ra-
gaviņās. Un arī tas ir brīnišķīgi!
4. decembrī “Kāpēcīši” saņēma balvu 
no www.rotalnica.lv par dalību kon-
kursā “Apsveikums Latvijai!”. Balvā 
ieguvām koka celtniecības kluču kom-
plektu. 12. decembrī pie “Kāpēcīšiem” 
viesojās Lubānas vidusskolas 2. kla-

ses skolēni un skolotāja, radoši un ak-
tīvi pavadījām rītu, kopīgi darbojoties 
un spēlējoties. 
Pateicoties mammu, vecmāmiņu un 
pedagogu rosībai, RūķĪŠU gatavoša-
nas meistarklasē tika pagatavoti lielā-
ki, mazāki, resnāki, tievāki, košāki, bā-
lāki, biklāki un naskāki rūķīši, kuri rotā 
mūsu iestādes telpas un priecē gan 
lielos, gan mazos.
 “Zīļuku” grupas bērni cītīgi mācās 
pazīt burtus, izzina dzimto valodu un 
iepazīst grāmatas. Lai vairotu bērnu 
interesi par grāmatu lasīšanu, ciemos 
grupiņā lasīt pasakas tiek aicināti ve-
cāki. Pirmā mammas lasītā pasaku 
grāmata R. Dmuhovskienes “Skudriņa 
Kāpēcīte” izlasīta. Pēc lasīšanas, dze-
rot tēju un mielojoties ar piparkūkām, 
mammai bija iespēja parunāties ar 
bērniem, uzzināt, ko domā dēla drau-
gi. Gaidām ciemos arī pārējos vecā-
kus!
4. decembrī bērni satikās ar kaniste-
rapeiti Lanu Kunci un viņas sunīšiem 
Evu un Pīteru. Bērni mācījās sunīšus 
samīļot, pacienāt ar suņu gardumiem, 
vest pastaigā pie siksniņas.
“Saulstariņu”, “Taurenīšu” un “Kāpēcī-
šu” grupiņas piedalījās  Eliis – Latvija 
rīkotajā konkursā par grupiņas nofor-
mējumu. Paldies atbalstītājiem, kuri 
balsoja, lai mums izdodas! 

“Taurenīši”, gaidot Ziemassvētkus, 
Adventa laikā ikdienu veica kādu uz-
devumu, ko izdomāja paši bērni, kā, 
piemēram, gatavojām rūķus, cēlām 
sniegavīrus, ballējām ar rūķu cepu-
rēm un visādi citādi jautrojāmies. 
15.decembrī iepriecināja ar Ziemas-
svēku dziesmām, dejām un dzejoļiem 
bērnudārza darbiniekus, bērnus. Arī 
“Kāpēcīšos” katru dienu notika Ad-
ventes rūķa izloze. Ar skaitāmpanta 
palīdzību tika izlozēts viens skolotājas 
palīgs, kurš palīdzēja organizēt gru-
pas darbu visas dienas garumā.
Katrā pirmsskolas grupiņā svinēja 
Ziemassvētkus un cepa gardākās pi-
parkūkas. Šajā dienā, kad iznāk “Lu-
bānas Ziņas”, katrā grupā ir viesojies 
Ziemassvētku vecītis. 
21. decembrī “Taurenīšu” grupas bēr-
ni devās iepriecināt Lubānas sociālās 
aprūpes namā mītošos ar skaistām 
dziesmām, dejām, dzejoļiem un sirds-
siltumu.
Novēlam Jums Ziemassvētkos laimi, 
kas spīd kā sniegpārslas, sirdssiltumu, 
kas kā saules stari silda jūsu sirdis, un 
mieru, kas līdzinās klusai ziemas nak-
tij. Lai jūsu Ziemassvētki būtu piepildīti 
ar smiekliem, prieku un brīnišķīgiem 
mirkļiem kopā ar ģimeni!

Lubānas PII “Rūķīši” kolektīvs

Decembris Lubānas PII “Rūķīši”
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Šī mācību gada I semestris Lubānas Mākslas skolā pa-
gājis rimtā gaitā. Šogad Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs nav izsludinājis ikgadējo valsts konkursu profe-
sionālās ievirzes mākslas skolām, līdz ar to mācību stun-
dās vairāk laika var veltīt paredzēto prasmju apguvei vi-
sos mācību priekšmetos. 

Taču, lai bērnus iesaistītu ne tikai mācību darbā, bet arī 
jaunrades procesos, skolotājas Daces Rudzītes vadībā, 
daļa skolas audzēkņu veido pašu ilustrētas un izgatavo-
tas grāmatiņas. Katrā grāmatiņā ierakstīts un dažādās 
tehnikās ilustrēts Broņislavas Martuževas dzejolis pēc 
bērna izvēles. Darbiņi pašlaik vēl ir tapšanas procesā 
un pedagogus ļoti iepriecina bērnu aizrautība, tās vei-
dojot. Gatavās grāmatiņas un vēl citus Lubānas Mākslas 
skolas audzēkņu darbus būs iespējams redzēt izstādē 
2024. gada janvārī Lubānas Tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centra izstāžu zālē.

Jaunāko kursu audzēkņi  Elīna Bārbale, Estere Ikaunie-
ce, Elīna Ivanova, Adelīna Jeduša, Viktorija Klapare, Kār-
lis Krastiņš, Sofija Estere Pleša, Tīna Terentjeva rudens 
pusē piedalījās Latvijas Valsts Mežu rīkotajā uzlīmju kon-
kursā “Ar putniem mežā!”. Savukārt 6. kursa audzēkņu 
Alises Bārbales, Ievas Zviedres un Kates Rasas Žvagi-
nas darbi tika nosūtīti Latvijas mākslas skolu audzēkņu 
vizuālās mākslas konkursam “PILS SĒTA PILSĒTA”.

Kā katru gadu, 13. decembrī Lubānas Mākslas skolā 
notika tradicionālais karnevāls “Krāsainā pasaule”, kurā 
mākslas skolu apciemoja arī Ziemassvētku vecītis.

Šobrīd pasaule ietinusies baltā sniega seģenē. Katru 
dienu sniegotie dabas skati, piesnigušie koki, apsnigu-
sī pilsēta un lauki mūs iepriecina ar pasakainām dabas 
gleznām, kā pretstats mākslas skolā tapušajiem bērnu 
darbiem, kuros patiesi atspoguļojas “Krāsaina pasaule”, 
emocijas, jaunrade un jaunatklāsmes.

Ziemassvētki ir laiks, kad pateikties tiem, kas mūsu dzī-
vē ienesuši daudz svētības. Paldies skolas sirsnīgajam 
un atsaucīgajam skolas kolektīvam – skolotājām un ap-
kopējai Marijai, paldies audzēkņu vecākiem par sadar-
bību un sapratni, visiem skolas bērniem par čaklumu, 
rūpību un prieku, ko ienesat, apmeklējot mākslas skolu! 
Paldies Lubānas apvienības pārvaldes darbiniekiem par 
atbalstu un palīdzību dažādās dzīves situācijās! Lai jūsu 
sirdis sajūt mīlestību  ne tikai Ziemassvētkos, bet arī visu 
gadu! Miers, mīlestība, labestība, prieks un laime – tās ir 
dāvanas, ko dosim viens otram, jo patiesā Ziemassvētku 
burvība slēpjas sirds siltumā! 

Priecīgus svētkus!

Lubānas Mākslas skolas direktore  
Rudīte Kolāte

Aizvadītais gads 
Lubānas Mākslas 

skolā

Paldies!
Piepildot ilgi lolotu sapni par savu māju, mūsu ģimene to piebūra 
Lubānā. Tā nokļuvām mazā jaukā pilsētiņā ar draudzīgiem, čak-
liem un fantastiskiem cilvēkiem. Katru mīļu dienu esam pateicīgi 
liktenim par notikušo un sagaidot jau trešo gadu Lubānā, vēla-
mies teikt savu PALDIES
* mūsu ģimenei “Vaidavās” par atbalstu 24/7 režīmā;
* meistarīgajiem Uģim un Gatim, Helmutam, Vilnim, Jānim un Gu-
nāram, kuru veikums ir uzlabojis mūsu ikdienu;
* draudzīgajiem un čaklajiem kaimiņiem Jaunajā ielā;
* divām Dacēm un Ivetai par daudzajiem kopīgajiem kilometriem 
un ne tikai:
* Lubānas Īpašumu uzturēšanas dienestam par palīdzību visos 
gadalaikos;
* ēdnīcas, bibliotēkas, servisa, veikalu darbiniekiem...

Ar prieku un lepnumu sagaidām 
Jauno gadu Lubānā! 
Lai sokas, veicas un izdodas!

vinita, Aldis un Rita Smelteri  
Jaunajā ielā

Par īres maksas  
paaugstināšanu

Madonas novada pašvaldība ar 2023. gada 28. septembra do-
mes lēmumu Nr. 561. apstiprinājusi saistošos noteikumus Nr. 13 
“Par Madonas novada pašvaldībai piederošo un tās nomāto dzī-
vojamo telpu īres maksas noteikšanas kārtību”. 

Madonas novada pašvaldība informē iedzīvotājus, ka iepriekšmi-
nētajos saistošajos noteikumos tiek pārskatīta un noteikta dzīvo-
jamo telpu īres maksa pašvaldības dzīvokļos.

Dzīvojamo telpu īres maksa par kvadrātmetru Lubānas pilsē-
tas teritorijā: 
• Labiekārtotām Dzīvojamām telpām – 1,00 euro/m2 mēnesī;
• Daļēji labiekārtotām Dzīvojamām telpām – 0,70 euro/m2 mēne-
sī;
• Dzīvojamām telpām bez ērtībām – 0,40 euro/m2 mēnesī.

Dzīvojamo telpu īres maksa par kvadrātmetru Indrānu pagas-
ta teritorijā:
• Labiekārtotām Dzīvojamām telpām – 0,70 euro/m2 mēnesī;
• Daļēji labiekārtotām Dzīvojamām telpām – 0,50 euro/m2 mēne-
sī;
• Dzīvojamām telpām bez ērtībām – 0,30 euro/m2 mēnesī.

Saistošie noteikumi stāsies spēkā 2024. gada 1. februārī un 
ar tiem var iepazīties www.madona.lv.
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Otrdien, 31.decembrī  
[1963., Lazdiņās]

/../ Pulkstens drīz būs desmit. Mums bija 
svētki. Mēs dziedājām un svinējām tos 
– veselu stundu. Iededzinājām eglīti, at-
vilkām aizkarus un paņēmām cīteri. Vējš 
šņāca ap pakšķiem un grabinājās jumtā 
– viņš mums palīdzēja, un bija ļoti skaisti, 
svinīgi, – svētsvinīgi. Mūsu zaļajā lukturī 
dega divpadsmit sveču, Dievmātei pie 
sienas bija kļuvis silti, tā svētīja un smai-
dīja, mirdzēja logats un zaigoja viņas krā-
sainās drānas. 
Brīnumlabi, - patiešām, patiešām. /../
Es iešu tūliņ gulēt un aizmigšu, mans 
svētvakars ir galā. Palicis tas, kam vienīgi 
jāpaliek – šīs četras iemīļotās sienas, šīs 
istabas, kas aizvadāmajā gadā tik daudz 
bēdu redzējušas (3.maijā nomira mam-
ma – A.E.), šīs pierastās lietas un pierastā 
svētbilde pie sienas. Tas ir pēdējais, un 
vairāk jau vairs nekā arī nevajag, – tas ir 
bezgalīgi, neaptverami daudz – desmit 
gadu atpakaļ tā visa nebija. Lūk, tad…
“Un Tavs vārds paliek, kad viss ir zudis,” 
–

trešdiena, 24.decembris  
[1975., Dārziņos]

…Degt un starot tā,
Kā svecei egles zariņā…
/../ Nav vēl ne deviņi. Ap pusdesmitiem 
iesim uz baznīcu. Visu dienu ir lijis; ārā 
tik tumšs, ka neredzi ne acī durams, bet 
mums ir baterija, un viena pie otras (ar 
māsu Madaļu – A.E.) turēdamās gan aiz-
kātosim. Pirmo reizi baznīcā Ziemassvēt-
ku naktī! Lubānas lielajā gan esmu bijusi 
– kad gāju 7. klasē, soļojām turp visi Viļa 
Ozoliņa vadībā, bet katoļu baznīcā – nē. 
Pirmo reizi mūžā – un 52. dzīves gadā! 
Nebūtu līdz šim vakaram nodzīvojusi – 
nebūtu tikusi. /../
Bija tālu, līdz pašai pamalei Liela, svinīga 
Ziemsvētku nakts.
Orions bija pakāris savu dārgo jostu Māru 
eglē, bet neviens to neredzēja, atskaitot 
mūs. Ne mašīnas, ne gājēja, lielceļš tukšs 
noslaucīts. Pa dienu kaisīts, naktij nākot 
piesalis, no slīdēšanas vairs nebija jā-
baidās. Nozvaigžņojušās debesis dvesa 
vieglu dzestrumu, bet mēs bijām saģēr-
bušās silti. 
Baznīca zaigoja svecēs un lukturos. Pie 
Betlemes silītes mazs elektrisks uguns-
kurs, liesmiņa rāvās uz augšu un plīvo-
ja, plīvoja. Ļaužu bija daudz, pat vīriešu. 
Čigons (Roberts Čigons (1923 – 1987), 
katoļu prāvests – A.E.) lieliski runāja par 
bērnu, kas, starp avīm dzimis, pārvērta 
pasauli un lika pamatus veselai jaunai ci-
vilizācijas sistēmai, iedibināja kristiānisma 

kultūras ēru. /../
Tas bija pasakaini – šī mirdzēšana, baltās 
drānas, gudrie vārdi, sveču liesmas eglītē 
un draudzes gaviles. Jaunajam ērģelnie-
kam fenomenāls tenors, augšā sievišķu 
dziedātāju ka biezs, un Gloria mums ska-
nēja tā, ka pašām asaras sprāga acīs. Un 
tīrās sirds sajūta, kāda ne gluži ikreiz pār-
ņem pēc grēksūdzes, un baltās dievmai-
zītes pērļainā zaigošana gaismas palos: 
svētīgi tie, kurus Dievs aicina! /../ 
Ak, kas par gavilēšanu tā bija! Un kas par 
tīru pašsajūtu, kas par vienotības izjūtu ar 
mūžīgajiem spēkiem! Ne sāpju, ne nogu-
ruma, ne baiļu par rītdienu. Tikai labvēlīga 
atbalsta izjūta – Dievs, Tu esi visapkārt, 
mūsu dzīvība ir atoms no Tavas, savieno 
tālā izplatījumā riņķojošas daļiņas, dod 
savu prieku Ģendrītim (brālis Henrihs 
(1926 – 1946, Kutaisi filtrācijas nometnē, - 
to Broņislava uzzināja 2003.gadā – A.E.), 
ja viņš vēl dzīvs; sūti mājās tos, kas vēl 
Sibīrijas mijkrēslī un tumsā, aizved pie se-
vis tos, kas palikuši pusceļā starp šo dzīvi 
un mūžīgo gaismu, dod mieru manējiem, 
dod mieru manai mātei, kas iznesusi gais-
mā mani, dod piepildījumu. /../ 
Un gaisma spīdēja tumsībā, kad mēs nā-
cām mājās. Kaut kur aiz padebešiem bija 
mēness, un ceļš tik gludens kā galds. 

Ceļ ozoli elkoņus pielūgšanā,
Dreb vītoli nojausmu pilni.
Dievs nonācis blāzmā pie upītes ma-
nas,
Lai svētītu lāsmenī vilni.
Ir debesis augstas, līdz pamalei klu-
sums,
Meln egles kā ganiņu teltis,
Vien ūdeņi aizžūžo, nezinot dusas, 
Ar mūžīgās dzīvības velti.

Ceturtdiena, 25.decembris  
[1975., Dārziņos]

Priecīgus Ziemassvētkus!
Tautas Polija raida “Mazovše” iedziedātu 
“Gloria”. Lielpārslots sniegs nosniga pār 
Liedi jau priekšpusdienā, un nu debe-
sis skaidras un saulīte, iesēdusies mūsu 
robežas lazdās, apspīd manu roku un 
spalvaskātu. Un man ir sajūta, ka īpaša 
žēlastība spīdētu uz mūsu Malienas malu, 
kur atkusnis seko atkusnim, apgāle līst uz 
apgāles. /../
Lasu Imanta Ziedoņa “Caurvēju”. Tīri dār-
gakmeņi birst. Lasu Jāņa Petera “Ceturto 
grāmatu” – vesela dārgumu straume le-
jas. Kāda jēga vēl pēc viņiem savu mazo 
lodziņu uz savu mazītiņo pasaulīti cirst? 
Tik un tā neviens pa to neskatīsies: mani 
kalni nav nekādi kalni un manas lejas – 
tās esot lejas? Viss sīks un nabadzīgs. 
Bet mans. Pa šo pasaulīti es gāju. Šajos 

ledos es lūzu. Te un vienīgi te pavadīju 
visu savu mūžu. 

Svētdiena, 30.decembris,  
[1979., Dārziņos]

Ak Pasaules Māt, kāds skaists rīts. Saulī-
te koķetē aiz mākoņu šalles, raida starus 
augšup. Klajs no Līgotņiem līdz Brantiem, 
atkusis kā pavasarī, bet sals nedaudz pie-
velk. Un pašsajūta ir tik laba, elpa dziļa 
un mierīga, nekur nekas nesāp un ne-
kādu rūpju vai raižu, nekāda smaguma 
uz sirds. Tīra, atraisīta dvēsele un vesels 
baudījums tā iet, skatoties, kā mainās 
gaisma debešos un uz koku galotnēm. 
Ozolvīri diriģenti apmet iedzeltenrožainus 
apmetņus. Pa galotnēm aiznirst stari un 
baznīcas tornis stāv pār pamali kā ap-
zeltīts, kā apsarmojis – brīnumviegls un 
augšuptiecīgs. Arī prāts pacilāts kā zvana 
skaņa. Ak Dieviņ mīļais, kaut ilgāk tā!

Svētdiena, 1.janvāris  
[1989., Dārziņos]

Kādu darbu Jaungadā pirmo darīsi, tāds 
būs jādara visu gadu!
Skaidrs! Man būs jāgriež saknes, jāslauc 
gotiņa, jābaro visas mājas dzīvībiņas. 
Lai Midīte paguļās, lai atpūšas. Vēlāk es 
esmu sagurusi, bet viņa tad ir spirgta, un 
tā mēs visu dienu jauki mijamies kā saule 
ar mēnesi debesīs, un izturam šo dzīvi, 
kas vienai vairs nav pa spēkam.

Piektdiena, 6.janvāris,  
triju ķēniņu diena [1989., Dārziņos]

/../ bet Dievmāte tomēr ir pametusi skatie-
nu uz manu sagurušo dvēseli. Un liels ie-
guldījums te bija… Raimondam Paulam. 
Tas tikai ir Kultūras ministrs mūsu republi-
kai! Nekādi krēsli ne troņi viņu nepārvērš 
sausiņā! Uz skatuves ir flīģelis, un viņš 
ir pie tā – tas ir viņa tronis un viņa goda 
krēsls. Un vēl ir uz skatuves dzeguzēni, 
Dārziņpuikas, aktieris Dainis Porgants ar 
acīm pret debesīm. /../ Visi tie ļaunie spē-
ki, kas gar manu dvēseli mujās un atņem 
tai mieru, piepeši ir atkāpušies, it kā nebū-
tu bijuši. Arī gluži fiziskās kaites, kas man 
uzbrukušas šinī sakarā. /../
Upīte čukst kaut ko klusu, klusu. Zem tilta 
un šaurumā virs akmeņiem ledus izkusis, 
ūdens plūst kā mūžīgais laiks, arvienu 
tālāk projām nesdams labo, kas iepriek-
šējā gadā bijis. Dziļš nogurums pārņem 
un pati nesaprotu, no kurienes uzpeld šī 
bezcerība.

Par Martuževas simtgadi domājot un 
visiem brīnumlabas svētku dienas vēlot, 

materiālu sagatavoja Anna egliena

Brīnumlabi, – patiešām, patiešām
Svētku noskaņas Broņislavas Martuževas dienasgrāmatās
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nās vecums pakāpeniski, palielinās, t.i., ik 
gadu par 3 mēnešiem līdz 2025. gadā tiks 
sasniegts 65 gadu vecums).

 No 2024. līdz 2029. gadam pie tām 
vecuma un invaliditātes pensijām, kas pie-
šķirtas laikā no 2012. līdz 2028. gadam, pa-
kāpeniski tiks atjaunota piemaksa par apdro-
šināšanas stāžu, kas uzkrāts līdz 1995. gada 
31. decembrim. 2024. gadā tās piešķirs 
cilvēkiem, kuri devās pensijā 2012., 2013. 
un 2014. gadā. Cilvēkiem, kuriem no 2024.
gada 1.janvāra būs tiesības uz piemaksu par 
apdrošināšanas stāžu, kas uzkrāts līdz 1995. 
gada 31. decembrim, piemaksu piešķirs no 
2024. gada 1. janvāra un izmaksās vienlai-
kus ar 2024. gada aprīļa pensiju. 

 Tiks nodrošināts mobilās komandas 
paliatīvās aprūpes pakalpojums personas 
dzīvesvietā (hospisa aprūpe), kas papildus 
veselības aprūpes pakalpojumiem ietvers arī 
valsts finansētu sociālo aprūpi, psihoemo-
cionālo atbalstu un tehniskos palīglīdzekļus. 
Pakalpojumu varēs saņemt pilngadīgas per-
sonas, kurām būs izsniegts attiecīgs stacio-
nārās ārstniecības  iestādes ārstu konsīlija 
lēmums par nozīmētu paliatīvo aprūpi dzī-
vesvietā. Pakalpojumu sniegs valsts izvelēti 
pakalpojuma sniedzēji visā Latvijas teritori-
jā. 

 Valsts nodrošinās pašvaldībām līdzfi-
nansējumu aprūpei mājās bērniem ar sma-
giem un ļoti smagiem funkcionāliem trau-
cējumiem, kuriem ir Veselības un darbspēju 
ekspertīzes ārstu valsts komisijas noteikta 
invaliditāte un izsniegts atzinums par īpašas 
kopšanas nepieciešamību. Līdzfinansējums 
par bērnu tiks turpināts arī pēc pilngadības 
sasniegšanas, bet ne ilgāk kā līdz bērna 24 
gadu vecuma sasniegšanai.

 Cilvēku ar invaliditāti asistentu un pava-
doņu atlīdzības apmērs par vienu pakalpoju-
ma sniegšanas stundu tiks paaugstināts par 
6%, nosakot to 5,42 eiro apmērā.

 Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta 
par bērnu ar invaliditāti tiks paaugstināta no 
106,72 eiro līdz 160 eiro mēnesī. Janvārī un 
februārī atbalsts tiks izmaksāts iepriekšējā 
apmērā. Pabalsta apmēra starpību par jan-
vāri un februāri izmaksās 2024. gada martā.

 Pabalsts personai ar invaliditāti, kurām 
invaliditātes cēlonis ir slimība no bērnības 
un kurai nepieciešama kopšana, tiks pa-
augstināts no 313,43 eiro līdz 413,43 eiro. 
Janvārī un februārī atbalsts tiks izmaksāts 
iepriekšējā apmērā. Pabalsta apmēra star-
pību par janvāri un februāri izmaksās 2024. 
gada martā.

 Bērniem ar autiskā spektra traucēju-
miem un viņu ģimenes locekļiem, aprobējot 
psihosociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
izmēģinājuma projektā, tiks nodrošināts  
multiprofesionālās komandas un līdzinieku 
atbalsts,  dažādas rehabilitācijas metodes.

 Bērniem ar autiskā spektra traucēju-
miem pilotprojekta ietvaros tiks nodrošināta 
uzturošā terapija - multiprofesionālas ko-
mandas darbs un ABA terapijas, ergotera-
pijas, logopēda, speciālā pedagoga nodar-
bības.

no 2024. gada 1. janvāra
 Minimālās mēneša darba algas apmērs 

normālā darba laika ietvaros pieaugs un būs 
700 eiro.

 Garantētā minimālā ienākuma slieksnis 
pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimnie-
cībā būs 137 eiro (pirms tam – 125 eiro), 
pārējām personām mājsaimniecībā 96 eiro 
(līdz šim – 87,50 eiro).

 Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā būs 343 eiro (līdz šim – 313 
eiro), pārējām personām mājsaimniecībā 
240 eiro (līdz šim – 219 eiro).

 Maznodrošinātas mājsaimniecības ie-
nākumu sliekšņa maksimālais apmērs pir-
majai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 
būs 549 eiro (līdz šim – 501 eiro), pārējām 
personām mājsaimniecībā 384 eiro (līdz šim 
– 351 eiro).

 Palielināsies minimālo vecuma pensiju 
apmēri. Minimālās vecuma pensijas aprēķina 
bāze palielināsies no 157 eiro līdz 171 eiro, 
cilvēkiem ar invaliditāti no bērnības – no 188 
eiro līdz 206 eiro. Minimālo vecuma pensijas 
apmēru nosaka, piemērojot aprēķina bāzei 
koeficientu 1,1 un par katru stāža gadu, kas 
pārsniedz 15 gadus, apmēru palielina par 
2% no aprēķina bāzes.

 Palielināsies minimālo invaliditātes pen-
siju apmēri. Minimālās invaliditātes pensijas 
aprēķina bāze palielināsies no 157 eiro līdz 
171 eiro, personām ar invaliditāti no bērnī-
bas – no 188 eiro līdz 206 eiro III invaliditātes 
grupas gadījumā invaliditātes pensija tiek 
noteikta invaliditātes pensijas aprēķina bā-
zes apmērā, savukārt, nosakot minimālo in-
validitātes pensiju I un II invaliditātes gadīju-
mā, aprēķina bāzei tiek piemēroti koeficienti 
– I invaliditātes grupai 1.6, bet II invaliditātes 
grupai 1.4.

 Palielināsies minimālo apgādnieku zau-
dējumu pensiju apmēri. Minimālās apgād-
nieka zaudējuma pensijas apmērs katram 
bērnam no dzimšanas līdz septiņu gadu 
vecuma sasniegšanai palielināsies no 157 
eiro līdz 171 eiro, cilvēkiem ar invaliditāti no 
bērnības – no 188 eiro līdz 206 eiro.

Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta 
apmērs pensijas vecumu sasniegušajiem, 
kuriem nav uzkrāts pietiekams apdrošināša-
nas stāžs vecuma pensijas piešķiršanai, pa-
lielināsies no līdzšinējiem 125 līdz 137 eiro 
mēnesī. Tāpat pabalsta apmērs apgādnie-
ka zaudējuma gadījumā bērniem līdz sešu 
gadu vecumam (ieskaitot) palielināsies no 
157 līdz 171 eiro mēnesī, no septiņu gadu 
vecuma – no 188 līdz 206 eiro mēnesī.

 Tiesības uz valsts vecuma pensiju 2024. 
gadā būs personām, kuras sasniegušas 64 
gadu un deviņu mēnešu vecumu, ja apdro-
šināšanas stāžs nav mazāks par 15 gadiem. 
Cilvēkiem, kuru apdrošināšanas stāžs nav 
mazāks par 30 gadiem, ir tiesības pensio-
nēties priekšlaicīgi, t.i., divus gadus pirms 
vispārējā pensionēšanās vecuma sasnieg-
šanas. 2024. gadā pensionēties priekšlaicīgi 
varēs tie, kuri sasnieguši 62 gadu un 9 mē-
nešu vecumu. (No 2014. gada pensionēša-

 No 106,72 eiro līdz 160 eiro mēnesī 
palielināsies atbalsta apmērs ar celiakiju 
slimiem bērniem. 2024. gada janvārī un feb-
ruārī atbalsts vēl tiks izmaksāts iepriekšējā 
apmērā, bet starpību par janvāri un februāri 
izmaksās 2024. gada martā.

 Tiek paplašinātas Valsts bērnu tiesību 
aizsardzības inspekcijas funkcijas un mai-
nīts nosaukums, aizstājot to ar “Bērnu aiz-
sardzības centrs”. Tiek mainīti un līdzsvaroti 
iestādes akcenti no kontrolējošas iestādes 
uz bērniem, pusaudžiem, ģimenēm un spe-
ciālistiem atbalstu sniedzošu, izglītojošu, 
konsultējošu, koordinējošu starpinstitūciju 
un profesionāļu sadarbības centru, primāri 
iestādes darbību vēršot uz atbalsta nodro-
šināšanu. Būtisks akcents tiks vērsts uz 
efektīvu starpnozaru un starpinstitūciju ko-
ordinēšanu, kas ietver sistēmisku metodis-
ku vadību bērnu aizsardzības jomā iesais-
tītajām pusēm. Pārveides rezultātā iestādei 
nemainīgā apjomā tiek saglabāta bērnu 
tiesību un interešu ievērošanas uzraudzības 
un kontroles funkcija, tostarp bāriņtiesu dar-
bības uzraudzība, kā arī esošā kompetence 
administratīvā pārkāpuma procesā - lietās 
par fizisku un emocionālu vardarbību pret 
bērnu, ko veikuši valsts vai pašvaldību insti-
tūciju darbinieki vai amatpersonas, kā arī lie-
tās par bērna iesaistīšanu pasākumos, kas 
saistīti ar ārējā izskata demonstrēšanu.

 Uzlabosies atbalsts ārpusģimenes ap-
rūpē bijušiem jauniešiem pēc pilngadības 
sasniegšanas līdz 21 gada vecumam vai 
līdz 24 gadu vecumam, ja turpina mācības. 
Valsts sniegs finansiālu atbalstu pašvaldī-
bām, lai jauniešiem sniegtu sociālā mentora 
pakalpojumu, finansiālu atbalstu jaunietim, 
kā arī  atbalsta grupu nodarbības dažādu 
sociālo prasmju un iemaņu apguvei.

 Eiropas Sociālā fonda Plus program-
mas materiālās nenodrošinātības mazi-
nāšanai ietvaros no 2024. gada 1. janvāra 
atbalstu varēs saņemt maznodrošinātas 
mājsaimniecības, kuru rīcībā esošie ienā-
kumi mēnesī nepārsniedz 411 eiro pirmajai 
vai vienīgajai personai mājsaimniecībā, bet 
katrai nākamajai personai mājsaimniecībā - 
288 eiro (pašlaik šis slieksnis ir attiecīgi 376 
un 264 eiro).

no 2024. gada 1. jūlija
 Valsts sociālās apdrošināšanas aģen-

tūra nodos valsts fondēto pensiju shēmas 
līdzekļu pārvaldītājiem informāciju par tiem 
shēmas dalībniekiem, kuru līdzekļus tie pār-
valda, lai līdzekļu pārvaldītāji dalībniekiem 
sniegtu personalizētas konsultācijas par to, 
vai viņi izvēlējušies savam vecumam un va-
jadzībām atbilstošāko ieguldījumu plānu.

 Valsts sociālās apdrošināšanas aģentū-
ra nodrošinās valsts fondēto pensiju shēmas 
dalībnieka konta izraksta atspoguļošanu citā 
drošā tiešsaistes risinājumā, piemēram, in-
ternetbankā.

Informācijas avots – Labklājības ministri-
jas mājaslapa: https://www.lm.gov.lv/lv/jau-
nums/izmainas-socialaja-joma-2024-gada

2024. gadā plānotas izmaiņas sociālajā jomā
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Drošība ziemā
valsts policija aicina ievērot drošību ziemas 
mēnešos
Pirmais ziemas mēnesis ir klāt! Strauji tuvojas arī 
skolēnu brīvlaiks, tāpēc Valsts policija atgādina 
ikvienam, ka pirms ziemas prieku un aktivitāšu 
baudīšanas ir jāapsver, vai konkrētā aktivitāte nav 
pārlieku bīstama gan sev pašam, gan mazākajiem 
ģimenes locekļiem!
Aizraujoties ar ziemas prieku baudīšanu, laiks pa-
skrien nemanot, līdz ārā satumst, tāpēc ir svarīgi 
atcerēties par atstarotāju izmantošanu. Diennakts 
tumšajā laikā, pārvietojoties pa neapgaismotu ielu 
vai ceļu bez gaismu atstarojošas vestes vai apģēr-
ba bez iestrādātiem gaismu atstarojošiem elemen-
tiem, gājējs autovadītājam ir redzams aptuveni 17 
metru attālumā. Esi redzams pats un parūpējies, 
lai Tavi tuvākie būtu redzami.
Tāpat paturi prātā, ka ziemas mēnešos ceļi ir slide-
ni un autovadītājs var nepaspēt laicīgi nobremzēt, 
tāpēc neskrien pāri brauktuvei un pārliecinies, ka 
transportlīdzekļa vadītājs tevi redz.
Lai gan skaistais laiks aiz loga mūs priecē, ārā ir 
jūtams sals un uz ūdenstilpēm veidojas ledus kār-
ta, kas sākotnēji var šķist izturīga, taču patiesībā tā 
var būt maldinoša. Esošais ledus slānis zem snie-
ga segas vēl ir plāns, tādēļ nevajadzētu steigties 
ar ziemas prieku baudīšanu uz tā. Tāpat aicinām 
rūpīgi izvērtēt arī zemledus makšķerēšanas akti-
vitāšu piekritējus, vai ledus biezums ir pietiekams 
un atrašanās uz tā ir droša, tādējādi rūpējoties gan 
par savu, gan līdzcilvēku drošību.
Baudot ziemas priekus uz kalna, nereti tiek gūtas 
traumas, tāpēc, ievēloties ziemas prieku vietu, lū-
dzam atcerēties ka:
• Jāpārbauda, vai uz kalna nav nekādi neparedzēti 
šķēršļi (akmeņi, ledus gabali vai citi priekšmeti;
• Jāpārliecinās, vai pašu veidota trase neatrodas 
tuvu transporta braucamajai daļai;
• Jāievēro droša distance, lai neuzbrauktu kādam 
virsū un neradītu bīstamas situācijas.

VP Vidzemes reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīgs Rūta Smilga

Jaunumi  
“Disku golfs Lettes” trasē

Kas notiek Disku golfs Lettes trasē ziemā? Interesantas lietas.  Top “Dis-
ku golfs Lettes informācijas centrs”. Projekts top ar Madonas novada 
fonda atbalstu un LEADER līdzfinansējumu. Protams, bez diskgolferu 
līdzdalības neiztikt. Disku golfs Lettes vadošā personība Rolands Gru-
zītis informē, ka diskgolferi gribētu, lai jauno centru varētu atklāt jau pa-
vasarī, kad trasē sākas aktīva rosība. Domājams, ka, kopīgiem spēkiem 
darbus darot, tas arī izdosies. 

Pašvaldības kustamās 
mantas izsoļu rezultāti

Atkārtoti izsolē tika nodota Madonas novada pašvaldības kustamā 
manta: 
• traktors MTZ-82, reģ. Nr. T8085LB, izlaiduma gads 1985, šasijas Nr. 
197,  
• traktors T-40, reģ. Nr. T8086LB, izlaiduma gads 1987, šasijas Nr. 
373339 un 
• traktors T-16, reģ. Nr. T772LA, izlaiduma gads 1984, šasijas Nr. 
337900.
Tā kā līdz 2023. gada 30. novembra plkst. 17:00 uz trim augstākminē-
tajām pašvaldības kustamās mantas vienībām nav pieteicies neviens 
pretendents (uz 2023. gada 1. decembra mutisko izsoli ar augšupejošu 
soli), tad atkārtotā (otrā) mutiskā izsole tiek atzīta par nenotikušu.

Diskgolferiem netrūkst darba arī ziemā – vajag tik rakt (18 starta laukumi un 
10 dz laukumi) un tad var arī diskus pamētāt...

Par naudas  
norēķiniem decembrī

Iedzīvotāju ievērībai par naudas darī-
jumiem Lubānas klientu apkalpošanas 
centra kasē (KAC) šī gada nogalē. norē-
ķiniem gan skaidrā naudā, gan ar karti 
pēdējā diena ir 28.decembris.

28. decembris
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Pieminam...
Mēs turam svētas atmiņas...

Kļaviņš edmunds (60 g.) 
miris 24.11.2023. 

Kalniņa Anna (89 g.) 
mirusi 25.11.2023.  

troška Daumants (39 g.)
miris 16.12.2023. 

Nākamo numuru 
plānots izdot 

2024. g. 26. janvārī

Informāciju iesniegt līdz 
19. janvārim.

Jaunākā informācija – 
sociālajos tīklos.

Ieeja 5,- eiro

23. decembrī plkst. 21.00 – 24.00 Lubānas 
patērētāju biedrības ēdnīcas zālē muzikāls 
vakars Ziemassvētku noskaņās kopā ar         
DJ EDIJU GUTĀNU

25. decembrī plkst. 22.00 Meirānu tautas 
namā  Ziemassvētku balle. Ielūdz grupa 
“ROLISE”. Ieeja – 5 EUR

30. decembrī plkst. 20.00 – 01.00 Lubānas 
patērētāju biedrības ēdnīcas zālē muzikālā 
apvienība “EZERS” ielūdz uz Vecgada balli. 
Ieeja par ziedojumiem

 2024. gada 1. janvārī no plkst. 00.30 Meirānu 
tautas namā Jauno gadu ieskandinās grupa 
“SOKRĀTA BRĪVDIENAS”. Ieejas maksa līdz 
plkst. 01.00 – 5 EUR, pēc 01.00 – 7 EUR

2024.g. 20. janvārī plkst. 19.00 Meirānu 
tautas namā vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Rokraksti” un draugi aicina uz kopīgu 
koncertu. Ieeja – bez maksas

Lubānu 
32. dzimšanas 

dienā!
Svinēsim un gatavosimies 
Lubānas dzimšanas dienai 

kopā! 
Lubāna allaž bijusi slavena ar talantīgiem un 
atraktīviem dziedātājiem, dejotājiem, teātra 

spēlētājiem un muzikantiem. 
Neturēsim sveci zem pūra. 

Radīsim, rādīsim, iepriecināsim
lubāniešus un viesus!

Aicinām dziedošas, dejojošas, teātri 
spēlējošas, muzicējošas ģimenes izveidot 

priekšnesumu un piedalīties koncertā 
“Ar Lubānu sirdī”.

Savu dalību Lubānas 
dzimšanas dienas koncertā 
lūdzam pieteikt pa tālruni – 

26594314 līdz 2024.g. 10. janvārim.


